
 

 

i 

 

  

TUGAS AKHIR - RE 184804 

 

 

KAJIAN PENERAPAN METODE ADVANCED OXIDATION 

PROCESS (AOPs) PADA PENGOLAHAN LIMBAH CAIR DI 

INDONESIA  

 

 

 

MALIA LAILA NABILA 

NRP 03211840000076 

 

 

 

 

Dosen Pembimbing 

Adhi Yuniarto ST., MT., Ph.D. 

NIP. 197306012000031001 

 

 

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 

Fakultas Teknik Sipil, Perencanaan dan Kebumian 

Institut Teknologi Sepuluh Nopember 

Surabaya 

2022 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Halaman ini sengaja dikosongkan”   



 

 

 

 

 

 

 

 

TUGAS AKHIR - RE 184804 

 

 

KAJIAN PENERAPAN METODE ADVANCED OXIDATION 

PROCESS (AOPs) PADA PENGOLAHAN LIMBAH CAIR DI 

INDONESIA  

 

 

 

MALIA LAILA NABILA 
[...]
ozon16, variasi 

debit udara17 

dan Konsentrasi 

H
2
O

2

16 

Waktu kontak18,19, 

dosis GAC18 dan 

pH19 

Katalis22 dan 

perbandingan 

molaritas rasio 

H
2
O

2
:FeSO

4

20  

Konsentrasi 

H2O2
23

, 

Konsentrasi 
FeSO4.H2O2

23 

dan 

perbandingan 

molaritas 

rasio 

H
2
O

2
:FeSO

4

24 

Tegangan25, jarak 

elektroda25, 

perbandingan 

molaritas rasio 

H
2
O

2
:FeSO

4

26 

Sumber : 1Kusuma et al., (2017); 2Darmadi, (2014); 3Sholeh et al., (2013); 4Yulia et al., (2016); 5Elfiana et al., (2013)6Setiawan et al., 

(2020)7Cahyana & Permadi, (2018); 8Riandy et al., (2018); 9Hasrul et al., (2018); 10Apriliani et al., (2019); 11Setyaningtyas & Dwiasi, (2012); 
12Chuango et al., (2013); 13Pontas & Muslim, (2015); 14Yuningrat et al., (2012); 15Marhaini & Wibowo, (2016); 16Ristiawan & Syafila, (2015); 

17Fadiyah et al., (2017); 18Ayuningtyas, (2020); 19Enjarlis & Hardi, (2010); 20Fauzi & R., (2018) ;21Dewi & Wardiyati, (2015); 22Agustina et 

al., (2016); 23Wardiyati et al., (2012); 24Lesa et al., (2020); 25Priyadi & J. A. R., (2019); 26Putri et al., (2020) 



 

 

89 

 

Berdasarkan tabel 4.12 dapat diketahui bahwa, besar kemampuan degradasi pencemar 

berbeda-beda tergantung pada sistem AOPs yang dipakai dan faktor yang mempengaruhinya. 

Sistem yang paling baik dilihat dari kemampuannya menurunkan COD, BOD, TSS dan zat 

warna yaitu sistem UV/Fenton/ Katalis atau sistem O
3
/ GAC karena sistem tersebut memiliki 

kemampuan penurunan COD, BOD, TSS dan zat warna yang paling baik dibandingkan sistem 

lain. Maka, jika limbah yang akan diolah memiliki karakteristik COD,BOD, TSS dan zat warna 

yang tinggi direkomendasikan menggunakan sistem AOPs UV/Fenton/Katalis. Namun, jika 

karakteristik limbah mengandung unsur tertentu, seperti urea, lignin, logam dan lain lain 

direkomendasikan sistem AOPs yang berbeda. Untuk mendegradasi urea direkomendasikan 

menggunakan sistem fenton, untuk mendegradasi lignin direkomendasikan menggunakan 

sistem O3/H2O2, untuk mendegradasi urea direkomendasikan menggunakan sistem fenton, 

untuk mendegradasi logam berat berupa Fe dan Hg direkomendasikan menggunakan sistem 

UV/ H2O2/ TiO2, untuk mendegradasi PO4 dan Total N direkomendasikan menggunakan 

fotofenton dan untuk mendegradasi CN dan fenol direkomendasikan menggunakan sistem O3/ 

GAC. 

 

4.3 Penerapan AOPs di lokasi studi kasus 

Lokasi studi kasus pada tugas akhir ini yaitu RSUD Banyumas dan TPA Benowo. Lokasi 

studi kasus yang dipilih merupakan lokasi yang sudah menerapkan metode AOPs.  Berikut 

Penerapan AOPs pada masing masing lokasi studi kasus 

 

4.3.1 Penerapan AOPs di RSUD Banyumas 

Gambaran Umum  

Rumah Sakit Umum Daerah (RSUD) Banyumas merupakan rumah sakit pemerintah 

yang terletak di Jl. Rumah Sakit no 1 Desa Kejawar, Kecamatan Banyumas, Kabupaten 

Banyumas, Provinsi Jawa Tengah dengan lahan seluas 46.560 m2. Secara geografis, RSUD 

Banyumas terletak pada titik koordinat 70 34’9,71”-  7034’4,57” LS dan 1090 10’ 57,01” – 1090 

11’ 03” BT dengan batas -batas terhadap lingkungan sekitar sebagai berikut: 

- Sebelah Utara : Jalan Rumah Sakit 

- Sebelah Timur : Perumahan penduduk 

- Sebelah Selatan : Jalan Rumah Sakit, Kantor BKKBN, SMK dan perumahan penduduk 

- Sebelah Barat : Kali Kejawar dan Perumahan penduduk 

 

 
Gambar 4. 1 Peta RSUD Banyumas 

Sumber : Google Earth 

 



90 

 

RSUD Banyumas memiliki 2 akses keluar-masuk kendaraan yaitu Jl. Rumah sakit no.1 

untuk akses masuk dan Jalan Banyumas Kemranji untuk akes keluar. RSUD Banyumas 

memiliki sumber daya manusia sebanyak 1.128 orang dengan berbagai jabatan dan bidang 

kerja serta memiliki jumlah tempat tidur sebanyak 445 orang dari berbagai kelas dan jenis 

ruang. Untuk total ruangan yang ada di RSUD Banyumas sendiri sekitar 66 ruang. 

Secara umum, kegiatan utama RSUD Banyumas yaitu menangani pelayanan kesehatan 

masyarakat secara terpadu. Secara lebih khusus, pelayanan yang diberikan oleh RSUD 

Banyumas sebagai berikut: 

1. Pelayanan Medis 

Pelayanan medis meliputi pelayanan rawat jalan, pelayanan rawat inap dan Instalasi 

pelayanan 24 jam.  

a. Pelayanan rawat jalan terdiri dari klinik penyakit dalam, klinik jantung dan 

pembuluh darah, klinik saraf, klinik psikiatri, klinik kulit kelamin, klinik anak, 

klinik bedah, klinik kebidanan dan kandungan, klinik gigi, klinik mata, klinik 

umum, klinik telinga, hidung dan tenggorokan, klinik konsultasi gizi, klinik 

tumbuh kembang anak dan klinik psikologis. 

b. Pelayanan rawat inap meliputi ruang anak, ruang bersalin, ruang bayi, kelas I, kelas 

II, kelas III, ICU, PICU dan BBRT/NICU 

c. Instalasi Pelayanan 24 jam meliputi instalasi gawat darurat dan bedah sentral 

2. Pelayanan Penunjang Medik 

Pelayanan penunjang medik meliputi farmasi klinik, instalasi gizi, rehabilitasi medik, 

radiologi, laboratorium dan CSSD rekam medis. 

3. Pelayanan Non-medis 

Pelayanan non-medis meliputi instalasi pemeliharaan sarana, sanitasi, instalasi 

pemulasaraan jenazah, pemeliharaan elektro medis, penanganan linen, keuangan, diklat, 

rumah tangga, tata usaha dan humas. 

 

Jenis Limbah  

Jenis limbah di RSUD Banyumas dibagi menjadi 4, antara lain: 

a. Floor Drain 

Floor drain atau avur lantai merupakan saringan pada saluran pembuangan air  

pada kamar mandi yang digunakan untuk menyaring kotoran dan sampah serta 

mencegah adanya genangan air. Limbah dari floor drain biasanya mengandung sabun 

atau deterjen sehingga tidak dapat disatukan dengan limbah dari septic tank karena akan 

menghambat aktivitas mikroorganisme di septic tank. Oleh karena itu, RSUD 

melalukan pretreatment terlebih dahulu yaitu dengan bak kontrol.   

 

b. Ruang gizi 

Limbah yang dihasilkan dari ruang gizi mengandung minyak dan lemak yang 

cukup tinggi sehingga RSUD Banyumas melakukan pretreatment dengan 

menggunakan greese trap dengan tujuan agar kandungan minyak dan lemaknya 

berkurang dan tidak menggangu kerja IPAL. Setelah itu, masuk ke dalam bak kontrol 

dan disalurkan ke IPAL. 

 

c. Septic tank  

Septic tank atau tangki septik merupakan suatu tangki bawah tanah yang 

digunakan untuk pengendapan limbah domestik/rumah tangga. Septic tank biasanya 

digunakan untuk pengendapan limbah yang berasal dari kakus. Pada pengolahan 

limbah di RSUD Banyumas,  limbah Septic tank juga dilakukan pre-treatment dahulu 

sebelum masuk ke IPAL yaitu dengan bak kontrol.  Jenis limbah ini dijadikan satu 



 

 

91 

 

dengan limbah darah dalam pre-treatment karena dapat diolah dengan mikroorganisme 

yang sama. 

 

d. Laundry 

Laundry adalah kegiatan mencuci pakaian atau bahan tekstil lainnya. Limbah 

dari laundry biasanya mengandung surfaktan yang berasal dari detergen. Pada 

pengolahan di RSUD Banyumas, limbah laundry dilakukan pre-treatment dahulu 

sebelum masuk ke IPAL yaitu dengan bak kontrol. Limbah laundry juga tidak dapat 

digabungkan dengan limbah septic tank dan limbah darah karena seperti halnya pada 

limbah floor drain, limbah laundry mengandung surfaktan atau sabun yang akan 

menghambat mikroorganisme yang ada di septic tank. 

 

Karakteristik Air Limbah  

Hasil pengukuran karakteristik air limbah RSUD Banyumas pada inlet IPAL dapat dilihat pada 

Tabel 4.13 

 

Tabel 4. 13 Karakteristik Air Limbah RSUD Banyumas 

Parameter Satuan Hasil Baku Mutu* 

pH  7,2 6-9 

BOD mg/L 72 30 

COD mg/L 124 100 

TSS mg/L 31 30 

Minyak Lemak mg/L 4,9 5 

Ammonia (NH3-N) mg/L 0,13 10 

Total Coliform Jumlah/100 mL >24.000 3000 

Sumber : Hasil Laboratorium 
*Baku mutu : Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Republik Indonesia NOMOR 

P.68/Menlhk/Setjen/Kum.1/8/2016 Tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik 

 

Tabel 4.13 merupakan data primer hasil pengukuran karakteristik air limbah RSUD 

Banyumas yang diperoleh dari pengambilan sampel dengan tipe sampling sesaat yang 

kemudian diuji di laboratorium DLH Cilacap. Baku mutu air limbah yang diterapkan oleh 

RSUD Banyumas yaitu Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Republik 

Indonesia NOMOR 5 Tahun 2014 Tentang Baku Mutu Air Limbah lampiran XLIV yang 

bagian B dan Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan Republik Indonesia 

NOMOR P.68/Menlhk/Setjen/Kum.1/8/2016 Tentang Baku Mutu Air Limbah Domestik. 

Berdasarkan karakteristik pada tabel 4.10, dapat diketahui bahwa karakteristik air limbah 

RSUD Banyumas memiliki total coliform yang tinggi. Selain itu, terdapat beberapa parameter 

yang masih melampaui baku mutu seperti BOD, COD, TSS dan juga total coliform. Namun 

terdapat juga, parameter yang sudah memenuhi baku mutu seperti pH, minyak dan lemak serta 

amonia. Hal itu terjadi karena sebelum masuk ke IPAL, masing masing jenis limbah dilakukan 

pretreatment terlebih dahulu.  

 

Debit Limbah 

Rata-rata debit air limbah outlet RSUD Bayumas yaitu 232 m3/hari atau 7.046 m3/bulan dengan 

rincian data yang dapat dilihat pada Tabel 4.14. 

 

Tabel 4. 14 Rekap Data Debit Outlet Air Limbah RSUD Banyumas Tahun 2021 

Bulan Debit Perbulan (m3/bulan) Debit perhari(m3/hari) 

Januari 7.338 237 



92 

 

Bulan Debit Perbulan (m3/bulan) Debit perhari(m3/hari) 

Februari 7.730 276 

Maret 9.362 302 

April 8.835 295 

Mei 7.379 238 

Juni 7.605 254 

Juli 7.812 252 

Agustus 6.979 225 

September 4.191 135 

Oktober 4.992 161 

November 6.450 215 

Desember 5.878 190 

Sumber : Data Sekunder dari RSUD Banyumas 

 

Diagram Alir IPAL 

Diagram alir IPAL pada RSUD Banyumas dapat dilihat pada gambar 4.2. 

 

 

Gambar 4. 2 Diagram Alir IPAL RSUD Banyumas 

Sumber : Gambar Penulis 

 

IPAL RSUD Banyumas terdiri dari dua yaitu IPAL lama dan IPAL baru. IPAL lama 

berawal dari bak equalisasi awal hingga bak equalisasi kedua dan untuk IPAL baru berawal 

dari bak equalisasi II hingga outlet. Berikut penjelasan dari diagram alir IPAL RSUD 

Banyumas: 

Setelah dilakukan pretreatment pada masing masing jenis limbah, limbah tersebut 

disatukan pada bak equalisasi awal, bak equalisasi awal ini berfungsi untuk menggabungkan 

berbagai jenis limbah dari berbagai sumber dan termasuk inlet dari IPAL RSUD Banyumas.  

Setelah itu dipompa menuju screening dan bak pengendap I, screening ini bertujuan 

untuk menyaring segala jenis sampah kasar yang akan menghambat proses pengolahan dan 

untuk bak pengendap I digunakan untuk pengendapan limbah dengan waktu yang lebih lama 

dibandingkan bak kontrol. 

Lalu disalurkan ke pengolahan biologis yang berupa fluidized bed biofilter reactor yang 

dilengkapi dengan diffuser atau blower. Pengolahan biologis ini merupakan pengolahan 

biologis aerob dengan media aerob berupa bioball. Setelah itu, limbah diendapkan ke bak 

pengendap II yang dilengkapi dengan scrapper. Scrapper digunakan untuk menyapu lumpur 

yang ada di dasar bak pengendap II. 

Lumpur yang dihasilkan di bak pengendap II dikembalikan ke pengolahan biologis 

untuk digunakan kembali hingga tidak bisa dipakai lagi. Lumpur yang sudah tidak bisa dipakai  

dikeringkan pada Sludge drying bed lalu dikirimkan ke pengolahan limbah B3. 



 

 

93 

 

Setelah bak pengendap II, air di alirkan ke bak equalisasi kedua yang sebelumnya 

merupakan outlet dari IPAL lama, pada unit ini juga terjadi proses pengendapan. Lalu air 

limbah di pompa menuju unit AOP. Unit AOP menggunakan sistem Ozon/UV serta media 

sarang tawon didalamnya. Setelah itu, limbah dipompa menuju unit filtrasi untuk diolah. Media 

filter yang digunakan yaitu batu silika dan batu zeolit.  

Setelah unit filtrasi, air limbah yang diolah dialirkan ke saluran outlet. Saluran outlet 

diberi ikan dengan tujuan sebagai indikator pencemaran. Setelah itu, air yang sudah diolah 

dibuang ke sungai.  

 

Sistem AOP yang diterapkan 

Sistem AOP pada IPAL RSUD Banyumas memiliki kapasitas 13 m3/jam atau 312 

m3/hari. Sistem AOP ini mulai diterapkan pada IPAL RSUD Banyumas sejak tahun 2018 

dengan tujuan untuk mengganti sistem IPAL yang lama atau konvensional. Akan tetapi, 

terdapat banyak kendala dalam pengoperasiannya sehingga pengolahan pada sistem ini tidak 

berjalan maksimal. Maka, pengolahan limbah cair pada RSUD Banyumas tetap 

menggabungkan antara bangunan IPAL lama dengan yang baru untuk mendapatkan hasil yang 

lebih maksimal. Sistem IPAL yang baru ini terdiri dari dua unit yaitu unit sistem AOP dan unit 

filtrasi. 

• Unit Sistem AOP 

Sistem AOP yang digunakan pada IPAL RSUD Banyumas yaitu sistem O3/UV 

dengan media sarang tawon. Sketsa sistem AOP IPAL RSUD Banyumas dapat dilihat 

pada Gambar 4.3. 

 

 
Gambar 4. 3 Sketsa Sistem AOP pada IPAL RSUD Banyumas 

Sumber : Gambar Penulis 

 

Air limbah yang akan diolah masuk melalui inlet kemudian menuju bak dan 

terjadi proses aerasi, setelah itu, air limbah tersaring oleh media sarang tawon dan 

kemudian air limbah masuk ke proses AOP utama dengan aerasi gas ozon dan lampu 

UV lalu menuju unit filtrasi. Lampu UV yang digunakan yaitu lampu merk “YANG” 

sebesar 45 watt. Jumlah lampu UV yang digunakan sebanyak 5 buah sehingga 

kekuatan sinar UV yang direaksikan sebesar 225 watt.  

Untuk ozon yang dihasilkan berasal dari udara disekitar yang diubah menjadi 

ozon menggunakan ozon generator. Akan tetapi, untuk saat ini, ozon generator tidak 

berfungsi sehingga hanya direaksikan dengan sinar UV saja. 

 

• Unit Filtrasi 

Setelah melalui AOP, air limbah dialirkan ke unit filtrasi. Air limbah yang telah 

dioksidasi akan menjadi lebih mudah di filter. Unit Filter ini berfungsi untuk menyaring 

polutan serta mengurangi atau menghilangkan kandungan ozon yang masih tersisa. 



94 

 

Media unit filtrasi yang digunakan yaitu batu zeolit dan batu silika. Namun, pada 

kondisi saat ini, pompa menuji filtrasi terjadi kerusakan sehingga air yang seharusnya 

dialirkan menuju unit filtasi langsung dialirkan menuju outlet. 

 

Efektifitas penyisihan parameter pencemar oleh AOP 

Untuk mengetahui efektifitas penyisihan pencemar oleh AOP, perlu diketahui kandungan 

pencemar inlet dan outlet dari sistem AOP ini. Parameter yang diuji berupa BOD, COD, TSS, 

minyak dan lemak, ammoniak (NH3-N) dan total coliform. Rumus untuk menghitung 

efektifitas pencemar yaitu : 

%𝑅 =
𝐶𝑖 − 𝐶𝑜

𝐶𝑖
× 100% 

Dimana: 

Ci = Konsentrasi Inlet 

Co = Konsentrasi Outlet 

Efektifitas penurunan masing masing parameter pencemar oleh AOP pada IPAL RSUD 

Banyumas dapat dilihat pada tabel 4.15. 

 

Tabel 4. 15 Data Efektifitas Penurunan Parameter Pencemar oleh AOP pada IPAL 

RSUD Banyumas 

Parameter Satuan Ci
1) Co

1) %R2) 

BOD mg/L 12 7 41,67% 

COD mg/L 18 12 33,3% 

TSS mg/L 15 11 26,67% 

Minyak dan 

lemak 

mg/L 4 2,5 37,5% 

Ammoniak (NH3-

N) 

mg/L 0,01 0,02 - 

Total Coliform Jumlah/100 mL >24.000 5.000 > 79,17% 

Sumber : 1) Hasil Laboratorium; 2) Hasil Perhitungan 

 

Perawatan dan pemeliharaan 

Perawatan dan pemeliharaan yang dilakukan oleh RSUD Banyumas terbagi menjadi 4 

jenis berdasarkan kurun waktu yang diperlukan yaitu pemeliharaan harian, mingguan, bulanan 

dan tahunan. 

 

• Pemeliharaan Harian 

Pemeliharaan harian terdiri dari pengecekan kondisi tangki dari kebocoran, 

pengecekan kondisi tangki filter dari kebocoran, pengecekan kebocoran air pada bagian 

pompa dan pemipaan, pengecekan aerasi pada tangki, pengecekan kondisi nyala lampu 
indikator pada ozon generator, pengecekan kondisi nyala lampu UV dan pengecekan 

kondisi nyala lampu indikator pada panel kontrol. 

 

• Pemeliharaan Mingguan 

Pemeliharaan mingguan terdiri dari pembersihan bagian luar tangki dan tangki 

filter, pembersihan bagian luar pompa, pengecekan kondisi putaran pada motor listrik, 

pembersihan bagian luar blower, pengecekan kondisi suara putaran pada motor listrik, 

pembersihan bagian luar oksigen generator, pembersihan bagian luar atau panel ozon 

generator dan pembersihan bagian luar dan dalam panel kontrol. 

 



 

 

95 

 

• Pemeliharaan Bulanan 

Pemeliharaan bulanan terdiri dari pengecekan koneksi kabel listrik, pengecekan 

udara keluaran blower pada tangki aerasi, pengecekan air life pump pada tangki 